
Progetti educativi di durata triennale riguardanti
la realizzazione di orti didattici a. s. 2018/2019

Finanziamento alle scuole paritarie del primo ciclo 
Determinazione n. 162 del 19/12/2018

Legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2. Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale
riguardanti la realizzazione di orti didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole paritarie del
primo ciclo - anno scolastico 2018-2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 162/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 162 DI DATA 19 Dicembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2. Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti
la realizzazione di orti didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole paritarie del primo ciclo - anno
scolastico 2018-2019.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00209
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
ss.mm..
Vista la legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2 "Istituzione, promozione e finanziamento degli orti didattici
in Trentino".
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1672 del 14 settembre 2018 concernente "Criteri, termini e
modalità per la promozione di progetti educativi di durata triennale riguardanti la costituzione di orti
didattici, attivati dalle scuole aventi sede in provincia di Trento per l'anno scolastico 2018-2019, ai sensi della
legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2".
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1991 di data 12 ottobre 2018, con la quale il termine di
presentazione dei progetti di cui al punto precedente viene prorogato al 31 ottobre 2018.
Visto il punto 3 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1672 del 14 settembre 2018, che prevede in
capo al Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado, l'adozione del provvedimento di
assunzione della spesa per l'assegnazione del contributo relativamente alla realizzazione degli orti didattici.
Considerato che i progetti formativi, presentati dalle Istituzioni scolastiche paritarie e pervenuti entro la data
di scadenza, risultano pari a 5.
Preso atto che, l'Ufficio istruzione del primo ciclo, una volta raccolti i progetti, ha proceduto,
collegialmente, alla fase istruttoria, al fine di valutare la rispondenza di quanto contenuto nei progetti
formativi a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1672 del 14
settembre 2018, richiedendo alle Istituzioni scolastiche, ove necessario, delle integrazioni.
Considerato che le Istituzioni scolastiche paritarie che hanno presentato i progetti formativi per il triennio
sono le seguenti:
ISTITUZIONE SCOLASTICA PARITARIA PLESSO/SEDE
1 Gardascuola Società Cooperativa Sociale - CF:01335020226 Prima e SSPG di Arco 2 Istituto Salesiano
Santa Croce - CF:80007770268 Primaria e SSPG di Mezzano 3 Sacra Famiglia Società Cooperativa Onlus -



CF: 02311520221 Primaria di Trento Visto il verbale Prot. n. 720376/18 di data 29 novembre 2018, redatto a
conclusione della fase istruttoria sopra descritta, e considerato che tutti i progetti presentati rispondono alle
previsioni della deliberazione n. 1672/2018 e che gli stessi possono essere finanziati, in quanto le risorse
destinate a tale scopo risultano adeguate.
Considerato che il contributo provinciale, stando ai criteri stabiliti dalla sopra citata deliberazione, è definito
per ogni plesso o sede nell'importo di euro 600,00 per la quota 2018,
euro 360,00 per la quota 2019 ed euro 240,00 per la quota 2020, per un importo massimo nel
RIFERIMENTO : 2018-S167-00209
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 9 
triennio pari ad euro 1.200,00; che è fissato altresì un limite massimo per istituto pari a euro 2.400,00 per la
quota 2018, euro 1.440,00 per la quota 2019 ed euro 960,00 per la quota 2020 e che, pertanto, l'importo
massimo nel triennio risulta pari a euro 4.800,00.
Ritenuto che, laddove il finanziamento richiesto dalle Istituzioni scolastiche paritarie superi gli importi sopra
richiamati, indipendentemente dalle motivazioni, i vincoli stabiliti dalla Giunta provinciale non possano
essere derogati.
Ritenuto che il finanziamento complessivo concesso ad ogni Istituzione scolastica paritaria,
potrà, se necessario, essere articolato in modo differenziato tra i vari plessi/sedi beneficiari secondo le
esigenze concrete e che dello stesso dovrà essere data evidenza in fase di rendicontazione.
Considerato che i preventivi di spesa presentati in questa fase hanno valore indicativo con riferimento alla
tipologia di spesa e quindi non sono considerati vincolanti.
Preso atto che a conclusione dei progetti triennali, le istituzioni scolastiche paritarie provvederanno alla
rendicontazione dei finanziamenti assegnati, entro 30 giorni dalla conclusione dell'ultimo anno scolastico del
progetto.
Ritenuto che, in base a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1672 del 14 Settembre
2018, gli Istituti scolastici paritari aderenti al progetto sono tenuti ad esporre all'ingresso dei propri plessi/sedi
l'apposito contrassegno rilasciato dalla Provincia.
Considerato che i finanziamenti erogati sono soggetti alle norme del Decreto Legislativo 6
settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010, n. 136".
Rilevato che le certificazioni antimafia dovranno essere acquisite, come previsto dagli artt. 87 e 90 del D.
Lgs. 159/2011 e successive modifiche ed integrazioni, esclusivamente mediante consultazione della BDNA
da parte dei soggetti di cui all'art. 97, comma 1 del D. Lgs. 159/2011,
debitamente accreditati e rilevato che dal 7 gennaio 2016 è operativa la Banca Dati Nazionale Unica per la
Documentazione Antimafia (BDNA), disciplinata dal decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.
193 del 30 ottobre 2014 e realizzata per informatizzare il rilascio delle certificazioni antimafia liberatorie in
modalità automatica ad Amministrazioni pubbliche, Enti pubblici ed Aziende vigilate dallo Stato.
Acquisiti i documenti necessari per la consultazione della BDNA come previsto all'articolo 97,
comma 1 del D. Lgs. 159/2011 e in seguito all'inserimento nella stessa delle richieste di certificazione
antimafia per i soggetti di cui al presente provvedimento sono state acquisite in modalità automatica, le
liberatorie ai sensi dell'articolo 88, comma 1 e dell'articolo 92, comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159,
in quanto non sussistono le cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n.
159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dei seguenti nominativi:
Istituto Scolastico Paritario Protocollo e data Gardascuola Società Cooperativa Sociale
PR_TNUTG_Ingresso_0068308_20181122
Pitre n. 761847 del 14/12/2018
RIFERIMENTO : 2018-S167-00209
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 9 
Istituto Salesiano Santa Croce PR_TVUTG_Ingresso_0110096_20181122
Pitre n. 717642 del 28/11/2018
Sacra Famiglia Società Cooperativa Onlus PR_TNUTG_Ingresso_0068310_20181122



Pitre n. 770329 del 18/12/2018
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la circolare del Presidente della Provincia di Trento n. 660052 del 6/11/2018, con la quale vengono
impartite le indicazioni operative per l'utilizzo delle risorse finanziarie sul bilancio 2018-2020;
- viste le note del Dipartimento della Conoscenza n. 704053 del 22/11/2018 e n. 719586
del 29/11/2018 di richiesta in deroga a quanto previsto dalla circolare sopra citata del Presidente;
- vista la nota di autorizzazione alla deroga del Presidente della Provincia n.751224 del 11/12/2018;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23/06/2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20/12/2013 concernente le disposizioni in materia
di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio
infanzia e istruzione del primo grado;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24/12/2012, n. 234;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le domande di progetti educativi di durata triennale
riguardanti la costituzione di orti didattici, attivati dalle scuole paritarie aventi sede in provincia di Trento per
l'anno scolastico 2018-2019, ai sensi della legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2, presentati
complessivamente nel numero di 5, come specificati nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2. di assegnare alle Istituzioni scolastiche paritarie beneficiarie, di cui all'Allegato A, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il finanziamento destinato al raggiungimento delle
finalità espresse dalla Legge provinciale 26/01/2018, n. 2;
3. di far fronte alla spesa di euro 6.000,00, prevista dal presente provvedimento impegnando la stessa nel
seguente modo:
- euro 3.000,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2018 a valere sulla prenotazione n. 2013527
pos. 2 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1672
del 14 settembre 2018;
- euro 1.800,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2019 a valere sulla prenotazione n. 2013527
pos. 4 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1672
del 14 settembre 2018;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00209
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 9 
- euro 1.200,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2020 a valere sulla prenotazione n. 2013527
pos. 6 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1672
del 14 settembre 2018;
4. di dare atto che la liquidazione dei contributi sarà effettuata in quote annuali 2018, 2019 e 2020 nel
seguente modo:
- la quota prevista per il 2018 ad avvenuta esecutività del provvedimento di concessione,
tenuto conto della disponibilità di cassa della struttura provinciale competente in materia di istruzione;
- la quota prevista per il 2019 ad inizio dell'anno scolastico 2019-2020 previa richiesta da parte dei soggetti
beneficiari nella quale dovranno dichiarare la prosecuzione del progetto di orto didattico anche nell'anno
scolastico in corso;
- la quota prevista per il 2020 ad inizio dell'anno scolastico 2020-2021 previa richiesta da parte dei soggetti
beneficiari nella quale dovranno dichiarare la prosecuzione del progetto di orto didattico anche nell'anno
scolastico in corso;
5. di dare atto che a conclusione dei progetti triennali, le istituzioni scolastiche paritarie provvederanno alla
rendicontazione dei finanziamenti assegnati, entro 30 giorni dalla conclusione dell'ultimo anno scolastico del



progetto;
6. di ridurre le seguenti prenotazioni fondi assunte con deliberazione della Giunta provinciale n. 1672 del 14
settembre 2018 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2018, 2019 e 2020 rendendo disponibili sul
capitolo di bilancio le relative somme:
- euro 600,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2018 della prenotazione n.
2013527 posizione 2;
- euro 360,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2019 della prenotazione n.
2013527 posizione 4;
- euro 240,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2020 della prenotazione n.
2013527 posizione 6;
7. di riservare la possibilità di verifica dei progetti da parte dell'Ufficio istruzione del primo ciclo, mediante
sopralluoghi;
8. di adottare il contrassegno relativo all'adesione al progetto dell'orto didattico, così come definito
nell'Allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
9. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
10. di dare atto che il procedimento in oggetto, avviato in data 1 novembre 2018 e sospeso dal 6 novembre
2018 in seguito alla circolare del Presidente Prot. n. 660052, al 11 dicembre 2018, data di arrivo della nota
del Presidente delle Provincia Prot. n. 751224 di deroga all'utilizzo delle risorse sul bilancio provinciale
2018-2020, e termina con la data del presente provvedimento, nel rispetto dei termini massimi fissati ai sensi
della L.P. 23/1992;
11. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai destinatari tramite lettera;
12. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità
giurisdizionale, avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00209
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 9 
13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00209
Pag 6 di 7 SDA - LA
Num. prog. 6 di 9 
001 ALLEGATO A)
002 ALLEGATO B)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00209
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 9 
Allegato A
-
Scuole paritarie del primo ciclo ELENCO
PROGETTI
AMESSI
AL
FINANZIAMENTO
a.
s 2018/
19-
2019/
20-
2020/
21



ISTITUZIONE
SCOLASTICA
PARITARIA
Codice fiscale PLESSO/
SEDE
IMPORTO
A.
S.
2018/
19
-
euro IMPORTO
A.
S.
2019/
20
-
euro IMPORTO
A.
S.
2020/
21
-
euro TOTALE
NEL
TRIENNIO
-
euro 1
Gardascuola 01335020226
Scuola primaria Arco 600,00
360,00
240,00
2.400,00
SSPG
di Arco 600,00
360,00
240,00
Totale I.
C
1.200,00
720,00
480,00
2
Istituto Salesiano " Santa Croce"
80007770268
Primaria di Mezzano 600,00
360,00
240,00
2.400,00
SSPG
di Mezzano 600,00
360,00
240,00



Totale I.
C
1.200,00
720,00
480,00
3
Sacra Famiglia 02311520221
Primaria di Trento 600,00
360,00
240,00
1.200,00
Totale I.
C.
600,00
360,00
240,00
Totale 3.000,00
1.800,00
1.200,00
6.000,00
Num. prog. 8 di 9 
- 
----
Num. prog. 9 di 9


